
DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 29-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 131 del Reg.  Data 29-12-2015 

 
 

 

 

Oggetto:    FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE "PERSEO SIRIO" PER I 

DIPENDENTI COMUNALI - CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE. 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 

 
Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 29-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 124/1993 e successive modificazioni; 
- la legge 23 agosto 2004, n. 243 recante norme in materia pensionistica e deleghe al 

Governo nel settore della previdenza pubblica, per il sostegno alla previdenza 

complementare e all’occupazione stabile e per il riordino degli enti di previdenza ed 
assistenza obbligatoria; 

- il D. Lgs. 5 dicembre 2005, n. 252 inerente la disciplina delle forme pensionistiche 
complementari; 

- l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- la legge 8 agosto 1995, n. 335, di riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare; 

- il DPCM 20/12/1999 sul trattamento di fine rapporto e l'istituzione dei fondi pensione 
dei pubblici dipendenti, come modificato ed integrato dal successivo DPCM 2 marzo 
2001 pubblicati rispettivamente nella G.U. n. 111 del 15 maggio 2000 e nella G.U. n. 

118 del 23 maggio 2001; 
- l'Accordo quadro stipulato in data 29/07/1999 in materia di trattamento di fine 

rapporto e di previdenza complementare; 
- i seguenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro:  

a) comparto del personale delle Regioni ed Autonomie Locali CCNL successivo a 

quello del 1/04/1999 – sottoscritto il 14 settembre 2000 e pubblicato nella G.U. n. 
277 del 27 novembre 2000 – Supplemento ordinario n. 196 (art. 49); 

b) CCNL biennio economico 2000/2001 – sottoscritto il 5 ottobre 2001 e pubblicato 
nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2001 – Supplemento Ordinario n. 247 (art. 18) 
dirigenti del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

c) CCNL biennio economico 2000/2001 – sottoscritto in data 12 febbraio 2002 e 
pubblicato nella G.U. n. 51 del 1° marzo 2002 - serie generale (art. 11); 

 
DATO ATTO che, in attuazione del D. Lgs. n.124/1993 e del D. Lgs. n. 252/2005, il Fondo 
Perseo - Fondo nazionale pensione complementare per i lavoratori delle Regioni e Autonomie 

locali e della Sanità – con sede legale in Via Aniene, 14 - 00198 Roma - C.F. 97660520582, è 
stato costituito con atto notarile in data 21/10/2010 ed autorizzato il 22 novembre 2011; 

 
DATO ATTO altresì che il Fondo Perseo - Sirio, iscritto all’Albo Covip con il n. 164, ha 
natura negoziale, in quanto istituito a seguito di un accordo quadro nazionale stipulato tra 

ARAN ed i sindacati di categoria il 29 luglio 1999, e che ad esso possono aderire, su base 
volontaria, i lavoratori appartenenti ai comparti Regione ed Autonomie Locali e Sanità;  

 
VISTA la Circolare Operativa per le adesioni dei Dipendenti Pubblici al Fondo Pensione 
Perseo Sirio del  1 gennaio 2015 ed il Manuale Operativo del suddetto Fondo, in cui sono 

riportate le modalità di adesione da parte degli interessati, gli adempimenti a carico del datore 
di lavoro e la relativa modulistica; 

 
VISTO che il 31 dicembre 2015 scade il termine per l’opzione per la trasformazione del 
Trattamento di fine servizio (Tfs)  in Trattamento di fine rapporto (Tfr) per i dipendenti 

pubblici assunti prima del 2001 a tempo indeterminato ed in regime di Tfs che aderiscono ad 
un fondo negoziale di previdenza complementare, così come previsto dall’articolo 2 

dell’Accordo quadro Aran Confederazioni sindacali del 29 luglio 1999 in materia di 
trattamento di fine rapporto e previdenza complementare per i dipendenti pubblici (d’ora in 
poi AQN del 1999); 
 

DATO ATTO che, nello specifico, la circolare operativa sopra richiamata stabilisce che:  
- l’iscrizione al Fondo decorre dalla sottoscrizione del modulo di adesione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 29-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

- l’obbligo contributivo a carico del lavoratore pubblico e del datore di lavoro pubblico 

decorre, trascorsi due mesi dalla data in cui sono apposti il timbro e la sottoscrizione 
sul modulo di adesione da parte del datore di lavoro, dal primo giorno del mese 
successivo; 

- la contribuzione a carico del lavoratore iscritto viene trattenuta mensilmente e versata 
a PERSEO contestualmente a quella a carico del datore di lavoro entro il 15° giorno 

del mese successivo a quello cui si riferisce; 
- che il costo a carico del datore di lavoro è di un contributo mensile pari all'1% sulla 

retribuzione utile ai fini del TFR di ciascun dipendente aderente al fondo in 

argomento;  
 

RICHIAMATO l'art. 6, comma 1, lett. f) del D. Lgs. 2 settembre 1997, n. 314, di 
armonizzazione delle basi imponibili fiscali e previdenziali, il quale, dopo aver specificato 
che i contributi per la previdenza complementare a carico del datore di lavoro non rientrano 

nella base imponibile previdenziale, li assoggetta al contributo di solidarietà del 10% previsto 
dall'art. 9bis del D.L. 29 marzo 1991, n. 103, convertito dalla legge 1° giugno 1991, n. 166; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 380/2013/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti, Sezione 
Regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei Conti, la quale cita testualmente: 

“L’onere a carico del datore di lavoro riferito all’obbligo del versamento della contribuzione 
previdenziale conseguente all’adesione dei dipendenti al Fondo di previdenza complementare 

Perseo (pari all’1% della retribuzione utile ai fini del TFR ed al 10% di quest’ultima ai fini 
del contributo di solidarietà) non è dipendente da scelte organizzative del singolo Ente ma 
deriva dall’applicazione del contratto collettivo di comparto e ponendo un onere a carico 

delle Amministrazioni può essere considerato quale onere relativo ai rinnovi contrattuali e, 
come tale, escluso dal computo previsto dai co. 557 e 562 della legge n. 296 del 2006 per la 

determinazione del limite della spesa di personale annualmente sostenibile”; 
 
DATO ATTO che n. 5 dipendenti di questo Comune hanno sottoscritto i moduli di adesione 

al Fondo Nazionale di Pensione Complementare “Perseo - Sirio”, che sono stati spediti al 
Fondo Perseo e all’Inps in data 23/12/2015, al fine di esercitare la facoltà di trasformazione 

del Tfs in Tfr; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla contribuzione al fondo di pensione 

complementare “Perseo” per i dipendenti che ne hanno fatto richiesta, mediante versamento 
mensile della quota di contribuzione spettante al datore di lavoro; 

 
VISTO il parere favorevole del responsabile del ragioniere ai fini dell’attestazione della 
copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto delle adesioni di n. 5 dipendenti del Comune di Belforte del Chienti al 
“Fondo Nazionale Pensione Complementare per i lavoratori delle Regioni e Autonomie 

Locali e Sanità - Fondo Perseo - Sirio”, iscritto all’Albo Covip con il n. 164, con sede 
legale in Via Aniene, 14 - 00198 Roma - C.F. 97660520582. 

 

2) Di provvedere, per tutto quanto in premessa esposto, alla contribuzione previdenziale 
mensile conseguente all'adesione dei dipendenti al Fondo di previdenza complementare 

Perseo pari all'1% sulla retribuzione utile ai fini del TFR di ciascun dipendente aderente al 
fondo stesso, oltre al contributo di solidarietà del 10% previsto dall'art. 9bis del D.L. 29 



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 29-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

marzo 1991, n. 103, convertito dalla legge 1^ giugno 1991, n. 166,  a decorrere 

dall’1/02/2016.  
 
3) Di impegnare la spesa annua presunta relativa al suddetto contributo  per i dipendenti in 

premessa indicati, stimata  in €. 1.307,26 per l’anno 2016 (da febbraio)  ed €. 1.544,94 
per gli anni 2017 e seguenti, agli appositi  codici del bilancio relativi agli esercizi  2016 e 

degli anni successivi, ove verranno imputati i contributi obbligatori a carico dell’Ente 
dovuti sulle retribuzioni mensili corrisposte (capitoli: 50 – 160 – 226 – 508 e 1072); 
 

4) Di dare atto del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di spesa 
obbligatoria per legge; 

 
5)  Di attestare ai sensi dell’art.9 c.1 del DL 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza Pubblica; 
 

6)  Di provvedere mensilmente al versamento delle quote di contributo sia a carico dei 
dipendenti che dell’Ente, secondo le modalità stabilite dal Fondo “Perseo – Sirio”. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 
D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 29-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 29-12-2015  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 
=================================================================== 

Li  14-03-2016 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 
Prot. n. 1548                              Li 14-03-2016 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
 dal 14-03-016      al 28-03-016     senza reclami. 
 

li, 29-03-016     
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 
é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 
 
li, 08-04-2016     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, li 14-03-016 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


